ni inueniantur. Et est Urbani Papae. Tertio confirmatur ritus primitiae ecclesiae: in qua statim post baptismū confirmabantur baptizati, etiam pueri, ut refert Cyprianus in sermone de lapsis, & alij antiqui doctores. Nūc autem expectatur primū septennium, antequam pueri confirmentur, & rationabiliter: ut recordentur postea quod sunt confirmati.

DVBITATUR primo, an omnes adulti teneantur ad confirmationē sub poena peccati mortalis.

Dubium priauum.

AD HOC respōdetur, & sic prima propositio. Negligentia vel omissio huius sacramenti sine contemptu nunquā est peccatum mortale, stando in iure diuino. Hanc ponit formaliter. S. Th. in ista quaestioe ar. i. ad. 3. & in isto octauo articulo ad. 4. Probatur. In lege diuina solū datur praecipitū de baptismō Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spū sancto, non potest introire in regnū Dei: & de Eucharistia Ioh. 6. Nisi māducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

SECUNDA propositio est. Etiam nec lege humana praecipitū est de sumptione huius sacramenti: quia in toto corpore iuris non habetur tale praecipitū.

SED contra Melchisedes papa dicit in Decretis suis (& habetur de con. eccr. d. 5. c. Spūs sc̄tus) quod morituris non est sacramentū hoc necessarium: sed diu victuris. Ergo victuri tenentur hoc sacramentū suscipere sub poena peccati mortalis.

AD HOC dicit. S. Tho. ad. 4. quod intelligit, victuris esse necessarium sacramentū hoc, non ad consequendam foelicitatem: sed ad pugnandum pro fide. Victuris etiam, & morituris (dicit Hugo de sancto Victore) sacramentū hoc ad perfectionem necessarium est, licet non ad salutem.

SECUNDO. Dicit idem Hugo, quod periculosum omnino esset, si ab hac vita sine hoc sacramento migrare contingerit. Ergo est peccatum nō accipere hoc sacramentum ex negligentia.

AD hoc dicit. S. Th. ad. 4. q. intelligit, non quod nō consequeretur salutem: sed non esset sine confirmatione perfectus, sicut esset cum illa.

DVBITATUR an talem in aliquo casu teneatur quis confirmari. Ut si in net pugna & cōflictus contra infideles pro fide, ita ut sit venturus tyrannus, & quaesiturus ab isto an sit Christianus, vel cum haereticis disputandum sit.

Dubium secundū.

AD HOC dicit Paludanus in. 4. d. 7. q. 4. quod tūc talis teneretur confirmari, quia aliās exponeret se periculo, cum confirmatio sit robur ad defendendā fidē. Idem dicit Maior. d. 7. q. vnica, quod in casu necessitatis est sacramentum hoc de praecipito. Et probat: quia dictum est Apostolis. Sedete in ciuitate quoadusq; induamini virtute ex alto. Luce. 24. Idem dicit Scotus. 4. d. 7. q. 2. Dicit enim, quod iudicaretur quis huius sacramenti cōtempstor: si omnimoda oportunitate oblata, non illud

illud suscipere. **HIS** non obstantibus, dico quod etiā in illo casu non tenetur quis confirmari sub poena peccati mortalis (secluso contemptu) quantūcunque negligat. Hæc est sententia. S. Th. vbi supra. Et probatur. Quia nullū præceptū est de confirmatione: nec rationes in oppositū probant, quod in aliquo casu teneatur quis sub poena peccati mortalis confirmari, sed solum quod tenetur non cōtemnere sacramentum, quod si contemnat peccat mortaliter. Hæc est sententia. S. Tho. (vt diximus) & Adriani. d. 7. q. vnica in. 4.

Dubium  
tertium.

**S**ED dubitatur, quando est contemptus in omni sione confirmationis? Ad hoc dico, qd ex sola negligentia quantūcūq; offeratur oportunitas recipiendi sacramentum, non est contemptus, esto sic casus in quo tenetur coram tyranno cōfiteri fidem: & est a tyranno interficiendus si Christū confitetur. Probat hęc conclusio cōtra Scotū, Paludanum, & alios: quia in his ad quæ quis non tenetur, sola negligentia (quantūcūq; negligat) non est contemptus: vt patet à simili. Nā esto quis non audiat missam in diebus operosis in quibus non tenetur, ex quacunque negligentia: nō est contemptus aliquis. Ergo cum nō teneatur quis sub præcepto confirmari: quantūcunque negligat nō est contemptus: sicut etiam quantūcūq; quis negligat dare elemosynam quando nō tenetur nō peccat. Et hoc dicit diuus Thomas supra. q. 6. arti. 4. ad. 3. vbi litera sic habet. Ad tertium dicendum, quod licet omnium sacramentorum cōtemptus sit salutis contrarius: non tamen est contemptus sacramenti ex hoc, quod aliquis non curat accipere sacramentum, quod non est de necessitate salutis. Alioquin omnes qui nō acciperēt ordinem: & qui non contraherēt matrimonia, contemnerent huiusmodi sacramenta.

Dubium  
quartum.

**S**ED an peccet venialiter omittens sacramentū cōfirmationis ex negligentia? Dico, quod probabilius est qd ita. Probat. Quia sunt multa statuta, quod omnes confirmentur: vt de consecra. d. 5. cap. Omnes fideles, & ibidem in alijs capitulis. Secundo. Deus & ecclesia nihil faciūt frustra. Sed Deus instituit hoc sacramentum, & ecclesia admonet quod omnes confirmentur. Ergo ex negligentia omittens peccat venialiter.

**TERTIA** propositio est. Tunc est contemptus sacramentum confirmationis omittere: quādo illa omissio est cum iniuria sacramenti. Vt si omittat quis sumere confirmationem, putās quod nihil valet, aut quod non est sacramentum: aut quod ipse suis habebit viribus, quod per sacramentum dari dicitur.

Dubium  
quintum.

**D**UBITATUR quinto, an cōfirmatio sit dāda pueris. Ad hoc dicit Marli. in. 4. d. 7. q. 5. quod non, sed tantum hominibus ad perfectā aetatem venientibus. Probat ex illo quod habetur de consecra. d. 5. cap. Vt ieiuni. Vbi dicitur ex concilio Aurelianensi cap. 3. quod ieiuni & perfectæ ætatis

veniant ad hoc sacramentum: & admonentur prius, vt confiteantur peccata sua. Ergo non est danda confirmatio pueris, qui non possunt hoc facere. Secundo dicit, quod amentes non sunt cōfirmandi: quia cōfirmatio datur ad pugnandū spūaliter, quod nec amentes nec pueri facere possunt. **EGO** tamen dico, quod omnes (etiam pueri ante usum rationis, & amentes, qui non sunt in peccato mortali, & morituri) cōfirmandi sunt. Hoc videtur sentire. S. Th. in isto articulo: quia nullum excipit, sed absolute dicit omnes esse confirmandos: vt patet in solutione ad. 2. & ad. 4. Idem dicit Gab. d. 7. q. vnica. Idē Syluester in summa verb. confirmatio. Et hæc est communis sententia theologorum. Probat etiam: quia ita fiebat in primitiua ecclesia, vt dicit Dionysius cap. 4. de ecclesiast hierarch. & Cyprianus sermone. 5. de lapsis, & in alijs locis.

**ANTONINVS** vero & Paludanus dicūt, cōueniens esse vt septimus expectetur annus: ppter periculum reiterationis sacramenti: quia non recordabitur puer an fuerit confirmatus, & poterit esse quod nō sit alius qui recordetur. Ideo vt ipse confirmatus recordetur, opus est quod ad minus in septennio. Sed ratio hæc solum probat, quod est conueniens vt confirmationis sacramentū differatur vsq; ad tempus, in quo possit puer recordari, quod sit confirmatus: quod est de per accidens. Et secundum hos doctores si illi periculo provideatur, possunt pueri ante usum rationis cōfirmari. Sed quia hoc erat p accidēs nō excipi u. a. S. T.

**AD** argumenta in oppositum iam diximus ex. S. Th. hic ad. 4. quod illud concilium loquitur de consilio, pensatis circumstantijs: non autem de necessitate. Immo aliquando si pueri non confirmantur, defraudantur: quia non habebunt tãtam gloriã, quantã alias haberent si confirmarentur. **AD** secundum, concedo antecedens, quod cōfirmatio datur ad pugnandum spūaliter, id est, ad hoc quod anima sit bene disposita ad pugnandū spiritaliter, licet contingat potentias sensitivas impediri. Nam alias si omnes essent Christiani, ita vt non timeremus hostem fidei, nullus esset confirmandus: quia nullus vnquã pugnabit spūaliter.

## Articulus nonus

Vtrum hoc sacramentū sit conferendum homini in fronte.

**AD NONVM.** Sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentū non sit conferendum homini in fronte. Hoc enim sacramentum est perfectiuum baptismi: vt supra dictū est.

Sec

Sed sacramentum baptismi confertur homini in toto corpore. Ergo hoc sacramentum non debet conferri solum in fronte.

PRÆTEREA. Hoc sacramentum datur ad robur spirituale: ut supra dictum est. Sed spirituale robur maxime consistit in corde. Ergo hoc sacramentum magis debet conferri supra cor, quam in fronte.